
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 47/2019 
OGGETTO: OGGETTO: Procedura Negoziata n. 3/2018 – Acquisto autocompattatore per la raccolta domiciliare dei 

rifiuti - CUP D72C14000090001 - CIG 7435028B31 – Comune di San Calogero (VV) -   Omologazione 
verbali di gara ed aggiudicazione definitiva e dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione. 

L’anno duemiladiciannove addì 08 del mese di aprile in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 
gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione riequilibrato 
per l ‘esercizio finanziario 2019/2021; 
Premesso che: 

 con convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 è stata disciplinata l'istituzione, la costituzione, le funzioni e le attività 
della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alle procedure di gara di appalti di lavori servizi 
e forniture;  

 con delibera di Consiglio n. 05 del 06.03.2009 il Comune di San Calogero ha stabilito di aderire all'iniziativa del Prefetto 
della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica appaltante per le procedure di gara di appalti di lavori 
servizi e forniture;  

 con delibera di G.P. n, 2 del 16-1-2009 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante istituita presso l'Amministrazione provinciale di Vibo Valentia;  con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 
16/12/2009 il Comune di San Calogero ha preso atto del Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante; 

Visto il Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici inerente lavori, 
servizi e forniture e più specificatamente l'art, 37 comma 4 che prevede, tra l'altro, la possibilità per i comuni non capoluogo 
di ricorrere alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Vista la deliberazione n- 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 26/04/2016 con cui si dà 
atto che, nelle more dell'emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 
18/4/2016 n. 50 - art, 37 comma 4- relativo alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l'iscrizione nell'elenco 
apposito delle stazioni appaltanti qualificate, la continuità dell'attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo 
Valentia prosegue per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall'art 216 comma 10 del citato d.lgs. 
n. 50/2016; 
Dato inoltre atto che: 

 con delibera del Presidente della Provinciale di Vibo Valentia n. 70 del 10/07/2017 è stato approvato il nuovo 
regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante;  

 con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 19/09/2017, il Comune di San Calogero (VV) ha preso atto ed aderito al 
suddetto regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante; 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 47/2018 del 29/03/2018, con cui si disponeva, tra l’altro, di procedere 
all’acquisto di un autocompattatore per la raccolta domiciliare dei rifiuti - CUP: D72C14000090001 - CIG: 7435028B31, 
dell’importo progettuale complessivo di € 62.730,00, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e di delegare gli uffici provinciali della 
stazione unica appaltante la SUA, ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, 
comma 4 lett. c) del dl.gs. n. 50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Vista la determinazione n. 312 del 05/04/2018 della SUA di Vibo Valentia, con cui si stabiliva, tra l’altro, di appaltare la 
fornitura suddetta, dell’importo di €. 51.000,00 a base d’asta ed oltre IVA mediante procedura negoziata, per come previsto 
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs.n.50/2016 e con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del citato d.lgs.50/2016, ed ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs.n.50/2016; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


 

Viste le lettere d’invito prot. n. 7151 – 7152 – 7155 – 7156 del 18/04/2018, trasmesse alle seguenti ditte:   
1) Norap S.r.l. – Via De Roberto n. 79 – Napoli (NA); 
2) Cos.Eco. Costruzione Ecologiche S.r.l. –Via S.S.96 Km95– Z. I. Mellitto–Grumo Appula (BA); 
3) Longo Euroservice S.r.l. – Via Castellana n. 2 – Conversano (BA); 
4) Rossi Oleodinamica S.r.l. – Via del lavoro n. 9 – Riccione (RN); 

Visti i verbali di gara di seduta pubblica n. 1 redatto in data 03/05/2018 e n. 2 redatto in data 15/05/2018, verbale n. 1 di 
seduta riservata redatto in data 15/05/2018, n. 3 di seduta pubblica redatto sempre in data 15/05/2018 e n. 4 del 
21/02/2019 (congruità), da cui si evince che la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione per i servizi di che 
trattasi alla ditta alla ditta Longo Euroservice S.r.l. con sede in via Castellana n. 2 – Conversano (BA), con il ribasso 
percentuale offerto del 7,77 % sull’importo a base di gara di €. 51.000,00 e, quindi, per l’importo di € 47.037,30 oltre IVA; 
Dato atto della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento dell’appalto; 
Preso atto che per la ditta aggiudicataria si è proceduto ad effettuare richiesta d’informazioni antimafia tramite BDNA - 
PR_BAUTG_ INGRESSO_0024808_20190307 e che essendo trascorsi i termini di cui all’art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011 
e s.m.i. si potrà procedere alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva; 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.lgs. n. 50/2016 posseduti dalla 
ditta aggiudicataria dei lavori in questione, effettuati tramite AVCPASS; 
Ritenuto di dover provvedere all’omologazione dei verbali di gara, aggiudicare in via definitiva la fornitura di un 
autocompattatore per la raccolta domiciliare dei rifiuti - CUP D72C14000090001 - CIG 7435028B31 – Comune di San 
Calogero (VV); 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti 
amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 23.03.2017;  
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 
all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 
Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
VISTI: 

 la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D. lgs. n. 50/2016; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti:  
1) di omologare i verbali di gara di seduta pubblica n. 1 redatto in data 03/05/2018 e n. 2 redatto in data 15/05/2018, 

verbale n. 1 di seduta riservata redatto in data 15/05/2018, n. 3 di seduta pubblica redatto sempre in data 15/05/2018 
e n. 4 del 21/02/2019 (congruità) che qui si allegano, per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla fornitura 
di un autocompattatore per la raccolta domiciliare dei rifiuti - CUP D72C14000090001 - CIG 7435028B31 – Comune di 
San Calogero (VV); 

2) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche svolte tramite AVCPASS, in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del 
D.lgs. n. 50/2016, nei confronti della ditta Longo Euroservice S.r.l. con sede in via Castellana n. 2 – Conversano (BA); 

3) di aggiudicare in via definitiva l’appalto della fornitura suddetta, alla ditta Longo Euroservice S.r.l. con sede in via 
Castellana n. 2 – Conversano (BA) - con il punteggio attribuito 100 - con il ribasso percentuale offerto del 7,77 % 
sull’importo a base di gara di € 51.000,00 e, quindi, per l’importo di € 47.037,30 oltre IVA – riduzione sui tempi di 
consegna giorni 11; 

4) di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 dei commi 7 e 8 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 
5) di dare atto che per la ditta aggiudicataria si è proceduto ad effettuare richiesta d’informazioni antimafia tramite BDNA 

- PR_BAUTG_ INGRESSO_0024808_20190307 e che essendo trascorsi i termini di cui all’art. 92 comma 3 del D. Lgs 
159/2011 e s.m.i. si potrà procedere alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva; 

6) di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione in relazione all’esigibilità delle obbligazioni è imputata sul 
capitolo n. 4160 missione 09, programma 03, titolo 2, macroaggregato 02, del bilancio 2019-2021; 

7) di precisare che il contributo spettante alla stazione appaltante in relazione alla gara di che trattasi è stato già liquidato 
con determinazione UTC n. 11/2019 del 16/01/2019; 

1) di dare inoltre atto che: 



 

 il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, comma 5, del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), è il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 
o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 
o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è esercitabile, 
nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area 
Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 

1. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 alla Stazione Unica Appaltante 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.  

       San Calogero, 08/04/2019 Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari*  

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

       San Calogero, lì 08/04/2019 Il Responsabile di Area 

Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 
18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni 

QUINDICI consecutivi a decorrere da oggi                      

San Calogero lì  08/04/20219 Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

  

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

 

San Calogero, li   

 

Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

                               

 

 

                                         * Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs 12/02/1993 n. 39 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

